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1. Úvod

Osvojení je pojem, o kterém si je každý človČk vČdom, co pĜedstavuje,

ovšem ne každý se s tím institutem osobnČ setkal. Ale i pĜesto je velký počet dČtí,

o které rodiče nejeví zájem, nejsou schopni zajistit Ĝádnou péči a výchovu nebo

jsou dČti, které rodiče vůbec neznají. Jen v roce 2014 dle Statistické ročenky

z oblasti práce a sociálních vČcí umístČných na webových stránkách ministerstva

práce a sociálních vČcí bylo osvojeno v ČR celkem 300 dČtí, Ĝekla bych, že to není

malý počet vzhledem k tomu, že se od roku 2005 průmČrnČ narodí pĜes 100 tis.

dČtí. Celkem je k 31.12.2014 v náhradní rodinné péči 17 530 dČtí. Tento institut

pĜedstavuje pro tyto dČti nadČji, že budou žít bČžný život jako vČtšina ostatních, že

budou mít domov a rodiče, kteĜí jim dají, lásku, péči a vzdČlání.

Tématem mé diplomové práce je „Souhlas rodiče a dítěte s osvojením“. O

zvolení tohoto tématu jsem dlouho nepĜemýšlela, jakmile se naskytla možnost, že

má diplomová práce by se mohla zabývat tímto institutem, mČla jsem jasno. Už

od mala se pohybuji v prostĜedí kojeneckého ústavu, ovšem to naštČstí není tak,

jak tato vČta vyznČla. Abych to uvedla na pravou míru, moji prarodiče pracují

v DČtském centru pĜi Fakultní ThomayerovČ nemocnici s poliklinikou. Ovšem

nikoliv, jako zamČstnanci, kteĜí by byli v pĜímém kontaktu s dČtmi, ale jsou

v kontaktu se zamČstnanci, vedením a budovou, kde jsou tyto dČti umístČny. Já

mám k tomuto místu vztah takový, že mé prarodiče často v zamČstnání navštČvuji

a k tomu mají své bydlištČ pĜímo v areálu dČtského centra. Takže jsem častým

svČdkem, v jakém prostĜedí dČti žijí, jak se o nČ zamČstnanci Ěpro dČti „tety“ě

starají, jak jim dČlají Vánoce, dČtské dny a jak často a jakým způsobem jim okolí

pomáhá, ať už dary nebo finanční pomocí. A díky mému zvolenému tématu mám

šanci se více pĜiblížit k této problematice, která mČ již delší dobou zajímá.

A proč jsem téma osvojení, konkretizovala pĜímo na „Souhlas rodiče a

dítČte s osvojením“? Je to z důvodu, že „souhlas“považuji za důležitý krok

k tomu, aby dítČ se dostalo do rodiny, kde ho budou považovat jako za své vlastní.

Jelikož souhlasem, se původní rodič vzdá svých rodičovských práv k dítČti,

osvojitel, jako budoucí rodič svým souhlasem získá dítČ do své péče a dítČ, které

udČlí souhlas k osvojení, jím získá to pravé rodinné zázemí a rodičovskou lásku,

kterou do této doby nemČlo šanci poznat.

Svou diplomovou práci rozdČlím do deseti kapitol. Ve druhé části se

nejprve budu vČnovat institutu osvojení, jako celku, zejména tedy, co pĜedstavuje

a jaké má důsledky. Dále se zamČĜím na právní úpravu osvojení, považuji totiž za
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důležité uvést mezinárodní úmluvy, kterými je ČR vázána a které poskytují

ochranu pĜedevším tČmto dČtem. Budu se snažit uvést takovou právní úpravu,

která je užívána pĜi realizaci osvojení a která je pro tento institut velmi podstatná.

Také se budu zabývat zásadami osvojení nezletilého dítČte a dále bude následovat

zmínka o formách osvojení, se kterými se v praxi můžeme setkat.

Ve tĜetí části pĜedstavím stručnČ historii osvojení, kterou rozdČlím do

nČkolika období, a to od jeho samotného počátku v ěímské Ĝíši, až po současnost.

V této části budu pojednávat o jeho zmČnách, jak se postupem času tento institut

vyvíjel a jak byl ve své počáteční fázi společností pojímán.

Ve čtvrté části se už budu vČnovat pĜímo souhlasu jako jedné z podmínek

osvojení. Nejprve shrnu pĜedpoklady pro osvojení, jak ze strany pĜirozené rodiny

dítČte, osvojitelů a samotného dítČte. Tedy uvedu podmínky, které smČĜují k tomu,

aby bylo dítČ osvojeno. V závČru této kapitoly vyčlením jednu z podmínek

osvojení, a to souhlas, kterému se budu nejprve vČnovat obecnČ, jelikož

následující kapitoly budou smČĜovat ke konkretizaci tohoto souhlasu, zejména

k tomu, kdo tento souhlas nebo naopak nesouhlas udČluje a za jakých podmínek.

V páté a šesté kapitole mé diplomové práce, se zamČĜím na souhlas rodiče

dítČte, které má být osvojeno, za jakých podmínek tento souhlas lze udČlit a také

uvedu výjimky, které způsobí, že není vyžadováno udČlení souhlasu rodičem

dítČte.

V sedmé kapitole této práce pohlédnu na osvojení z role dítČte, jelikož je

nutné se zabývat pocity dítČte pĜi realizaci jeho osvojení a klást důraz na jeho

zájem a zejména na jeho názor, zda chce být osvojeno. Proto se v této kapitole

zamČĜím na souhlas udČlený dítČtem, za jakých podmínek ho může udČlit a jakým

způsobem se k dítČti vzhledem k jeho vČku pĜistupuje.

V osmé části se budu zabývat Ĝízením o osvojení. Kdy tato kapitola bude

rozdČlena na dvČ podkapitoly, a to zejména na zprostĜedkování osvojení a na

Ĝízení pĜed soudem. Tady uvedu, jaké instituce a jakým způsobem institut

osvojení realizují.

V deváté kapitole, uvedu ochranu práv dítČte, a to zejména jakým

způsobem jsou dČti a jejich práva chránČna. V závČru této kapitoly se zamČĜím na

dohled nad úspČšnosti osvojení, kdy je soudem naĜizován a jakým způsobem se

provádí.

V poslední, tedy desáté části této práce, pĜistoupím k osvojení z hlediska

praxe, a to prostĜednictvím Kojeneckého ústavu pĜi TNsP.
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 BČhem zhotovování mé diplomové práce navštívím primáĜku MUDr.

Jaroslavu Lukešovou, která je Ĝeditelkou DČtského centra Ěkojenecký ústavě pĜi

TNsP, kde se seznámím s konkrétním postupem zájemců o osvojení nezletilého

dítČte, s prostorami, kde tyto dČti žijí a jakou úlohu pĜedstavuje samotný

kojenecký ústav.

Pro zpracování mé diplomové práce bude hlavním zdrojem odborná

literatura a platná právní úprava. PĜedevším u odborné literatury pĜihlédnu

k jejímu vydání, a to z důvodu legislativních zmČn, proto její množství je také

značnČ omezeno. Dalším důležitým zdrojem bude odborná periodika, zejména

Rodinné listy, které jsou odborným mČsíčníkem pro odbornou diskuzi o rodinČ,

partnerských vztazích a širších společenských souvislostech. Je to tedy zdroj

zasvČcených informací, rádce a inspirátor pro soudce, advokáty, úĜedníky a

profesionály. SoučasnČ budu pracovat se soudními judikáty a v neposlední ĜadČ

budu vycházet z poznatků, které získám pĜi návštČvČ DČtského centra

Ěkojeneckého ústavuě pĜi TNsP.

Cílem mé diplomové práce je pĜedstavit podstatu souhlasu s osvojením,

vyjádĜit jeho důležitost z pozice rodičů dítČte a samotného osvojeného dítČte.

Zároveň realizovat jakýsi exkurs do institutu osvojení, a také funguje v praxi a to

prostĜednictvím kojeneckého ústavu.
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2. Institut osvojení a jeho právní úprava

V této úvodní kapitole bude pojednáno o samotném institutu osvojení,

zejména jeho významu a užití. Budou pĜedstaveny důsledky, které osvojení pĜi

jeho realizaci nastávají. Tato kapitola se bude taktéž vČnovat právní úpravČ

osvojení, zejména právním pĜedpisům, dle kterých se postupuje pĜi vyhledání

Ĝešení dané situace. V neposlední ĜadČ je nutné uvést mezinárodní úmluvy, kterým

je Česká republika vázána a mají pro institut osvojení zásadní význam. Také je

nezbytné zmínit formy osvojení a zásady osvojení nezletilého dítČte.

2.1 Vymezení pojmu osvojení

V praxi se často setkáváme s různými způsoby označení tohoto institutu,

zejména s pojmem osvojení a adopce. Označení může být sice odlišné, ovšem


[…]

V případě, že s vámi dítě již nežije, kdy odešlo? ……….……….……….……….……….…

Kam? ………………………………………………………………………………………………

Zdravotní stav:
 dobrý  jiný (postižení, odborné lékařské kontroly, atd.)

……………………………………………………………………….………………………………

Jméno a pĜíjmení: Datum narození:

Bydliště:
 dítě ze současného vztahu  dítě partnera  dítě partnerky

 osvojené v roce ……….…  v jiné formě náhradní rodinné péče od roku ………….
V případě, že s vámi dítě již nežije, kdy odešlo? ……….……….……….……….……….…

Kam? ………………………………………………………………………………………………

Zdravotní stav:
 dobrý  jiný (postižení, odborné lékařské kontroly, atd.)
……………………………………………………………………….………………………………
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ČÁST C – ÚDAJE O DOMÁCNOSTI Ěvyplní žadatelé společnČě

I. BYTOVÉ POMċRY

Žijete v:  rodinném domě  v bytě

o velikosti (uveďte rozlohu i počet místností): …………………………………………………

Dům/byt, ve kterém žijete?  je ve Vašem osobním vlastnictví

 užíváte na základě nájemní smlouvy

 užíváte na základě podnájemní smlouvy

 užíváte na základě jiného oprávnění, jakého?
……………………………………………………………………………………………………….

Máte zahradu?  ano  ne

Máte nějaké domácí zvíře?  ano Jaké? …………………………………

 ne

Bude mít přijaté dítě/děti vlastní pokoj?  ano  ne

Žije s Vaší rodinou (kromě dětí uvedených v další části) někdo ve společné domácnosti (kdo,
proč, jak dlouho, jak se účastní Vašeho společného života..)?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

II. LOKALITA

Jak byste charakterizovali lokalitu, ve které žijete? (samota, vesnice, historické centurm
města, klidná vilová čtvrť apod.)
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Občanská vybavenost:
Dostupnost mateřské školy:

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Dostupnost základní školy:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Dostupnost dětského lékaře:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Ministerstvo práce a sociálních věcí, duben 2013

III. FINANČNÍ SITUACE

PĜíjmy pravidelné:

 ano ve výši:
 ne

PĜíjmy nepravidelné, občasné:

 ano ve výši (obvykle za rok):

 ne

Dávky státní sociální podpory Ěrodičovský pĜíspČvek, pĜídavek na dítČ aj.ě:

 ano ve výši:
Jaké:………………………………………………………………………………………….
 ne

Dávky pČstounské péče - odmČna pČstouna

 ano odměna pěstouna ve výši:
 ne

Dávky sociální péče Ědávky pro osoby se zdravotním postižením, dávky pomoci
v hmotné nouzi, pĜíspČvek na péčiě:

 ano ve výši:

Jaké: ………………………………………………………………………………………….
 ne

SoudnČ určená vyživovací povinnost:

PĜíjem:

 ano ve výši:

 ne

Výdaj:
 ano ve výši:
 ne

Jiná platební povinnost: ĚúvČry, půjčky, exekuce atd.):

 ano ve výši:
Jaká:

…………………………………………………………………………………………………

 ne
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ČÁST D – PěEDSTAVY A OČEKÁVÁNÍ Ěvyplní žadatelé společnČě

I. OČEKÁVÁNÍ

Zde uveďte, proč jste se pro náhradní rodinnou péči rozhodl/la/li, co od pĜijetí dítČte
očekáváte, kdo se nejvíce na péči o dítČ bude podílet, zda plánujete opustit
zamČstnání atd.
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

II. PěEDSTAVY O PěIJATÉM DÍTċTI

Uveďte své pĜedstavy o pĜijímaném dítČti/dČtech ĚnapĜ. vČk, jaké zdravotní omezení u
pĜijímaného dítČte jste pĜipraveni zvládnout apod.), zda máte zkušenosti s výchovou
dČtí v náhradní péči, eventuálnČ s problémy ve výchovČ dČtí; atd.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

Potvrzuji, že údaje, které jsem uvedl/a jsou pravdivé a jsem si vědom/a toho, že uvedení
nepravdivých údajů může mít za následek nezařazení nebo vyřazení mé žádosti
o zprostředkování náhradní rodinné péče.

Souhlasím s uchováním a zpracováním osobních údajů uvedených v dotazníku v souladu se
zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů, v platném znění.

Datum: ………………………… Podpis žadatele: …………………………….

Podpis žadatelky: …………………………….
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