# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Šárka Málková
Název práce: Souhlas rodiče a dítěte s osvojením
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s Pokynem děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorkou vymezené cíle, a sice seznámit čtenáře s podstatou souhlasu v osvojení a vyjádřit jeho důležitost z pozice rodičů dítěte i samotného osvojovaného dítěte, byly zcela jistě naplněny.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Ve velmi osobně pojatém úvodu autorka seznamuje čtenáře s osobní motivací pro volbu titulního tématu, což je samo o sobě pozitivní, leč je to učiněno způsobem asociujícím spíše středoškolskou slohovou práci. Diplomová práce je vysokoškolská odborná práce, kde emočně zabarvený text autora nemá prostor.

Druhá kapitola je věnována institutu osvojení, přičemž její autorka v kapitole 2.1 na str. 5 odst. 4 dle mého názoru zaměňuje osvojení a svěření dítěte do péče jiné osoby. Dále se autorka věnuje formám osvojení, stručně zásadám osvojení a příslušným pramenům. V následující kapitole je na více než pěti stránkách věnován prostor historickému exkurzu.

Jádro práce je rozloženo do kapitol 4.- 7., které se se věnují souhlasu jako podmínce osvojení, souhlasu rodičů, dítěte a příslušných výjimek. I v této části práce není písemný projev autorky ryze odborný a místy přechází do žurnalistického stylu (např. str. 39 „*Mezi lidmi se celé roky šíří...*“). V kapitole 6.2 autorka hojně cituje judikaturu z doby před rekodifikací, avšak nijak se nevyjadřuje k možnostem jejího užití i za účinnosti aktuální právní úpravy.

Kapitola 8. se věnuje procesním aspektům osvojení s tím, že se autorka věnuje jak zprostředkování osvojení, tak i řízení před soudem. Na toto téma je navázáno devátou kapitolou o ochraně práv dítěte. Na závěr práce autorka zařadila svoje poznatky získané při návštěvě kojeneckého ústavu.

Zcela nelze souhlasit s autorčinou premisou v části „Úvahy de lege ferenda“, kde hned na počátku autorka uvádí, že „*Právní úprava osvojení, která je obsažena zejména v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, nepřinesla výrazné změny.*“ Úprava osvojení zaznamenala z

oblasti rodinného práva největších změn, a to zcela systematických (např. rozhodování o předadopční péči přesunuto před soud), recepčních (osvojení zletilého) i do jisté míry revolučních. Autorka tedy buď není seznámena s úpravou osvojení v zákoně o rodině nebo ji takové prohlášení v rámci časového tlaku při dokončování práce jaksí „uteklo“.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce je doslova originální svým tiskem, kdy autorka zcela v rozporu s ustálenou praxí, vytiskla diplomovou práci oboustranně. Na druhou stranu tento formální „přešlap“ svědčí o tom, že autorka se snažila práci zpracovat nově, bez vlivu dříve zpracovaných prací, neboť jinak by k uvedenému jistě nedošlo. Seznam použitých zdrojů není abecedně ani chronologicky řazen, což považuji za pochybení ve vztahu formální úpravě práce.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce se věnuje velice důležitému tématu rodinného práva, které svou užší výsečí umožnilo jít autorce do hloubky dané problematiky a práce tak má svůj přínos. Pozitivně hodnotím i strukturu osnovy práce, která je vyvážená a umožňuje snadnou orientaci v textu. Autorka při se při zpracování tématu nespokojila pouze s teoretickým zpracováním a práci obohatila o pohled z praxe, což činí práci originální. Z počátku je znát autorky nejistota s tvorbou odborného textu, která se projevila v někdy neobratných slovních vyjádřeních. Jako ilustrace pak může posloužit věta z Úvodu práce: „*Dalším důležitým zdrojem bude **odborná periodika**, zejména *Rodinné listy*, které jsou **odborným** měsíčníkem pro **odbornou** diskuzi o rodině, partnerských vztazích a širších společenských souvislostech.*“

Autorka pro zpracování diplomové práce využila rozsáhlé množství zdrojů, včetně judikatury soudů, což je pozitivní jev. Rovněž prokázala schopnost práce s poznámkovým aparátém a práci obohatila přílohami, které dokládají snahu autorky o individuální zpracování tématu. Ve výsledku dosahuje práce spíše lepšího průměru.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak je upraven souhlas s osvojením v případě osvojení zletilého?
2. Jak by autorka v pozici soudce zjišťovala úroveň rozumové a psychické vyspělosti dítěte pro zjištění jeho schopnosti udělit souhlas s osvojením?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Šárky Málkové k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce velmi dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 18. května 2016

Podpis: